
Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

^^^.'y^^^5w^^,^...^i:--^...,'.....//--.''\.^^^-.-^^^;^^.^^^

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

DETERMINA n° ^>
del À^I^-L^ZZ

Fornitura e posa in opera della segnaletica del percorso di wayfinding turistico-
culturale del porto di Ancona. Progetto REMEMBER, programma ITALIA-CROAZIA
(CUP J32D18000110005 CIG Z99344EF08)

IL DIRIGENTE

(con funzioni e poteri di firma di cui al Decreto Presidenziale n. 1/2022)

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto
2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28
gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, commal, lettera f) della
legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed

integrazioni;

RICHIAMATO

VISTO

il Decreto Presidenziale n. 1/2022 con cui sono state attribuite le
funzioni segretariali ed i riconnessi impegni di spesa con i limiti di che
trattasi secondo le individuate UPB ai Dirigenti in servizio, Ing. Gianluca
Pellegrini ed Avv. Giovanna Chilà;

l'art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di
sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale
a ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa,
organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziarla;

CONSIDERATO che l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è capofila
del Progetto Europeo REMEMBER "REstoring the MEmory of Adriatic
ports sites. Maritime culture to foster balanced Project title tERritorial
growth" fiuanziato nelV ambito dell'asse 3 "Make natural aad cultural
heritage a leverage for sustainable and more balanced territorial
development" del programma Italia- Croazia;

VISTA la delibera n. 273 del 29/12/2021 si è proceduto ad aggiudicare la
fornitura e posa in opera di segnaletica del percorso di wayfinding
turistico-culturale del porto di Ancona nell'ambito del Progetto
REMEMBER, programma rTALIA-CROAZIA CCUP I32DI8000II0005 CrG
Z99344EF08) per un importo pari ad € 13.950,00 oltre IVA, come da
lettera d'incarico prot 9339 PAR del 29/12/2021 alla società Flow srls;

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n' 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancpna.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.DOrto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

xv.WftS-av,.^:^ . •... : -: . ; , : 1 •,.'1 1 •^.VWSSS

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

PRESO ATTO

CONSIDERATO

del contenuto del documento istruttorie redatto dal Responsabile Unico
del Procedimento, riportato in calce alla presente determina, che della
stessa fa parte sostanziale ed integrante, con cui si propone di estendere
l'incarico per il servizio in oggetto alla società affldataria fino al
05/08/2022;

che l'allungamento delle tempìstiche non comporta, per la società, lo
svolgimento di ulteriori attività rispetto a quelle previste nella lettera di
incarico prot. 9339 PAR del 29/12/2021 alla società Flow srls;

RITENUTA non sussistente alcuna causa di astensione di cui all'art. 6 bis della

241/90 ss.mm.ii.;

DATO ATTO della insussistenza di obblighi di astensione stante l'assenza di situazioni
di conflitto di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. 62/2013,nonché ai sensi
dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l'assenza di
situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 14 comma 2 D.P.R.

62/2013;

DETERMINA

• La durata dell'incarico per lo svolgimento della fornitura e posa in opera della
segnaletica del percorso di wayfinding turistico-culturale del porto di Ancona.Progetto
REMEMBER, programma ITALIA-CROAZIA [CUP J32D18000110005 CIG Z99344EF08)
affidato alla società Flowsrls viene prorogato fino al 05/08/2022;

L'importo complessivo dovuto per l'esecuzlone del servizio risulta invariato e pari ad €
13.950,00 oltre IVA, come da lettera d'incarico prot. 9339 PAR del 29/12/2021.

IL Dll
Con funzioni

Decreto Pr/t

Ing. jS^knluca

di cui alf

//20
Peli gri

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n' 84 e s.m.i, C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

y^^'-tì^s^';^-:-^.---:.-:',-: :' •-... •-.•• •••.••:•" .--:^:f •.;-..

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

Documento Istruttorio

Ancona, 13/07/2022

Fornitura e posa in opera della segnaletica del percorso di wayfinding turistico-
culturale del porto di Ancona. Progetto REMEMBER, programma ITALIA-CROAZIA
CUP J32D18000110005 CIG Z99344EF08

Il Responsabile del Procedimento, ai fini dell'affidamento del servizio indicato in epigrafe,
premesso quanto segue:

> Che la Legge 84/94 e s.m.i. sulla riforma dell'ordinamento portuale e successive
modifiche ed integrazioni che attribuisce all'Autorità di Sistema Portuale del mare Adriatico
Centrale i compiti di indirizzo e programmazione delle attività portuali, nonché le funzioni di
governo del territorio portuale rientrante nell'ambito della rispettiva circoscrizione;

> Che L'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è capofila del progetto
REMEMBER "REstoring the MEmory of Adriatic ports sites. Maritime culture to foster balanced
Project title tERritorìaI growth", finanziato nell'ambito dell'asse 3 "Make natural and cultural
heritage a leverage for sustainable and more balanced territorial development" del
programma di coopcrazione territoriale europea Italia-Croazia;

> Che l'obiettivo generale del progetto REMEMBER è promuovere il turismo sostenibile e
la crescita blu nell'area di cooperazione Italia-Croazia attraverso la valorizzazione
dell'importante patrimonio culturale marittimo di 8 porti Adriatici, italiani e croati (Ancona,
Venezia, Trieste, Ravenna, Fiume, Zara, Dubrovnik, Spalato). Il progetto intende quindi
promuovere il ruolo dei porti adriatici italiani e croati come hub culturali per la promozione
del tessuto economico e sociale e la diversificazione e qualificazione del turismo passeggeri,
valorizzando il ricco patrimonio culturale marittimo, tangibile ed intangibile;

> Che con delibera n. 273 del 29/12/2021 si è proceduto ad aggiudicare la fornitura e
posa in opera di segnaletica del percorso di wayfinding turistico-culturale del porto di Ancona
nell'amblto del Progetto REMEMBER, programma ITALIA-CROAZIA [CUP J32D18000110005
CIG Z99344EF08) per un importo pari ad € 13.950,00 oltre IVA, come da lettera d'incarico
prot. 9339 PAR del 29/12/2021 alla società Flow srls;

> Che la lettera di incarico prot. 9339 PAR del 29/12/2021 quantifica la durata
dell'incarico in 80 giorni dall'invio del nulla osta alla produzione della segnaletica, riscontrato
con nota prot 5090 ARR del 26/04/2022 dalla società Flow srls;

> Che, con nota prot n. 4480 ARR del 12/04/2022, la società Flows srls ha comunicato il
possibile ritardo della produzione delle tabelle in MEG dovuto alla difficoltà di reperimento
delle materie prime causata dall'andamento dei mercati globali, quantificando le tempistiche
di fornitura in un massimo di 20 settimane;

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 lnfo@porto.ancona.it - www.pprto.ancona.it - PEC; seBreteria(S)oec.oorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

^^yy ^^•^^•^^seas»

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

> Che, a fronte delle motivazioni e delle tempistiche richiamate al punto precedente
inerenti il ritardo della fornitura, con nota prot. n. 2518 del 12/04/2022 indirizzata
all'Autorità di Gestione del Programma Italia-Croazia, è stata richiesta la possibilità di
realizzare l'installazione della fornitura oltre il 30 giugno 2022 [termine delle attività del
progetto REMEMBER), con l'impegno di concludere la stessa entro i termini utili per
finalizzarne il pagamento entro 60 giorni dalla fine del progetto REMEMBER. Tale richiesta
è stata riscontrata positivamente dall'Autorità di Gestione del programma Italia-Croazia
con nota prot. n. 6432del 20/05/2022;

> Che, a fronte dell'approssimarsi della scadenza dell'incarico conferito alla società Flow
srls con nota prot. 9339 PAR del 29/12/2021 e tenuto conto delle indicazioni dell'Autorità
di Gestione del Programma Italia-Croazia, risulta necessario estendere l'incarico in epigrafe
fino al 5 agosto 2022, al fine di assicurare le adeguate tempistìche di verifica e di
pagamento;

> Che l'allungamento delle tempistiche non comporta, per la società, lo svolgimento di
ulteriori attività rispetto a quelle previste nella sopra citata lettera di incarico;

> che, nei confronti del sottoscritto:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui, all'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e s.m.i., all'art. 6 del D.P.R. 62/2013;

- che non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di decisione e/o
nell'espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di cui agli
articoli 7 del D.P.R. 62/2013;
non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse e gli obblighi di astensione di cui all'art.
42 del D. Lgs. n. 50/2016;

- non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse esplicitati agli
articoli 14 comma 2 del D.P.R. 62/2013;

> Tanto premesso e considerato,

PROPONE

Di prorogare la durata dell'incarico per lo svolgimento della fornitura e posa in opera della
segnaletica del percorso di wayfinding turistico-culturale del porto di Ancona. Progetto
REMEMBER, programma ITALIA-CROAZIA [CUP 132D18000110005 CIG Z99344EF08}
affidato alla società Flow srls fino al 05/08/2022.

L'importo complessivo dovuto risulta invariato e pari ad euro € 13.950,00 oltre IVA, in virtù
della lettera d'incarico prot 9339 PAR del 29/12/2021.

II Responsabile del Procedimento

Dl^ve^
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA; 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 infolSporto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it

2


